
Veřejná sbírka 
na opravu obecní kašny na náměstí v Zahrádce 

Díky podpoře veřejnosti, obce Horní 

Paseka a okolních měst se již podařilo 

nashromáždit dostatek finančních 

prostředků na restaurování sochy 

Panny Marie Bolestné, které by mělo 

být realizováno v průběhu roku 2024. 

Nyní bychom rádi vrátili život 

zahrádecké obecní kašně! 

Kašnu dalo na náměstí v Zahrádce 

vystavět obecní zastupitelstvo v roce 

1886 jako zdroj užitkové vody pro 

dolní část obce. Voda byla do kašny přivedena dřevěnými trubkami z potoka nad Vinopalnou 

a přebytečná vody odtékala opět dřevěnými trubkami do potoka pod školou. Zřízení kašny 

vyšlo na 600 zlatých tehdejší rakousko-uherské měny. Podle kroniky byla přestavěna v roce 

1906 Čeňkem Brzoněm z Houpaček. Při tom byly dřevěné trubky nahrazeny kameninovými. 

Přestavbu vodovodu provedl stavitel Josef Novák z Dolních Kralovic. Kašna sehrála svou 

úlohu i v roce 1968. 

Městečko Zahrádka bylo vysídleno, do kašny přestala téct voda a její ostění se postupně 

rozestupuje. Rozpadu dříku středového sloupku, ze kterého tryskala voda, zabránilo jeho 

opásání kovovými objímkami zajištěné obcí Horní Paseka před asi 15 lety. 

Na opravu kašny můžete přispět do pokladniček na akcích spolku nebo zasláním finančního 

daru na účet veřejné sbírky č. 550567028/5500. 

O daru zaslaném na účet sbírky zájemcům rádi vystavme potvrzení použitelné k uplatnění 

slevy na dani z příjmu. 

       D Ě K U J E M E ! 


